Saluete flores martyrum,
 Quos lucis ipso in limine
 Christi infecutor sustulit,
 Ceu turbo nascentes rosas.
 Vos prima Christi victima,
 Grex immolatorum, tener,
 Aram ante ipsam simplices
 Palma, & coronis luditis.
 Quid pro? cui tantum nefas?
 Quid crimen Herodem iuuat?
 Vnus tot inter funera
 Impune Christus tollitur.
 Inter coeli sanguinis
 Fluuenta, solus integer
 Ferrum, quod orbatat nurus;
 Partus felicit virginis
 Sic stilia Pharaonis mali
 Edicta quondam fugerat,
 Christi figuram praefers
 Moyses, receptor ciuium.
 Gaudete quicquid gentium est,
 Iudaea, Roma, & Graecia,
 Aegypto, Thrax, Persa, & Scythia
 Rex vnus omnes possidet,
 Laudate vestrum principem,
 Omnes beati, ac perditii
 Vini, imbecilli, ac mortui,
 Iam nemo posthac mortuus.

Dominica infra Oct. Epiphaniæ concio prima, in qua post explanationem lectionis Euangelicæ, lex illa Domini explicatur; qua ter in anno omne masculinum coram se apparere præcipiebat, vnde præsentis Euangelii historia occasionem sumpsit.

THE. Cùm factus esset Iesus annorum duodecim, ascenditibus parentibus Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus cùm redirent, remansit puer Iesus in Hierusalem. Luc. 2.

In infantia Domini Saluatoris ad trigésimum vsque ætatis annum, nihil ferè nobis Euangelistæ præter sacram hodiernæ lectionis historiam tradiderunt. Toto enim hoc tam longo spatio Saluator humilitatè exemplo suo docere, & loquaci-

Prou. 18.

tatem nostram tam diuturno silentio frenare voluit. Sciebat enim scriptum esse: Mors & vita in manibus linguæ. Quod eius exemplum quamuis ad omnes in commune pertineat, singulariter tamen ad eos spectat, qui scientiam suam in tempestiue ostentare volunt, & magistri fieri cupiunt, priusquam idoneos se pietatis discipulos exhibuerint. Quis quidem D. Bernard. castigat his verbis: O humilitas Christi, quantum vanitatis nostræ superbiam arguis? Parum aliquid scio, vel magis scire mihi videor, & iam silere non possum: impudenter me & imprudenter ingerens & ostentans: promptulus ad loquendum, velox ad docendum, tardus ad audiendum. Et Christus cùm tanto tempore siletet, cùm se ipsum absconderet, nunquid inanem gloriam metuebat? Quid timeret ab inani gloria, qui est vera Patris gloria? Vtique timebat, sed non sibi. Non timebat ab illa, quibus nouerat esse timendum, nobis cauebat, nos instruebat. Tacebat ore, sed instruebat opere: & quod postea docuit

Matth. 23.

verbo, iam clamabat exemplo: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Hactenus ille. Sed vt ad præsentem historiam veniamus, quid hodie Dominus relictis parentibus designauerit, diligenter intuendum est. Solent enim pij patres liberorum mores & ingenia in tenera ætate prudenter explorare: vt dum mellis adhuc in herba est, quæ sit futuræ fertilitatis spes intelligere queant. Ætas quippè illa artis & fingendi nescia facile hominis ingenium & indolem prodit. Cùm ergo hoc primum Domini Saluatoris opus sit, inspiciamus diligenter, quid hisce

Simile.

prelu-

præluſis maximè designari, quamque indolis suæ ſpem nobis præbuerit: idem enim iudicium, eademq; ſententia de tota eius vita ferenda erit.

Ait igitur Euangelista: *cùm factus eſſet Ieſus annorum duodecim, aſcendentibus parentibus eius Hieroſolymam, ſecundùm conſuetudinem diei feſti, conſummatiſque diebus eum redire, & non manſiſſet puer Ieſus in Hieroſalem, & non cognouerunt parentes eius.* Hoc primum Saluatoris opus totius futuræ vitæ abſolutiſſimam imaginem nobis ſpectandam proponit. Remaſit enim in Hieroſalem, vt in templo ſedens in medio doctorum, eos doceret, inſtiteret, illuminaret, ac ſcripturarum ſanctarum myſteria panderet: vt hac cæleſti doctrina & Patris ſui gloriam illuſtraret, & errantes homines in viam ſalutis reduceret. Hoc enim is aperire parentibus ſignificauit cùm ait: *Quid iſt quod me quærebatis? Neſcebatis quia in his qua Patris mei ſunt, oportet me eſſe?* Quid verò aliud in omni vita molitus eſt? quando comedit buccellam ſuam ſolus? quando aut iter aliquod inſtituit, aut opus inſigne edidit, aut labore illum ſubiit, quem non ad ſalutem hominum deſtinari. Eius enim illa verba ſunt: *Filius hominis non venit miniſtrari, ſed miniſtrare, & dare animam ſuam in redemptionem pro multis.* Et illa item: *Deſcendi de cælo, non vt faciam voluntatem meam, ſed eius qui miſit me.* Hoc enim vel maximè Chriſti ſanctitas ab omnium aliorum ſanctitate diſtat: quod illi quidem cùm pietatem colerent, ſibi iſtis præcipuè laborabant, ſibi meritum opes congregabant, theſaurumq; ſibi inſufficientem in cælo comparabāt. At Chriſtus Dominus qui gratiarum acque bonorum omnium compoſerat, mihi vtique laborauit, mihi vigilauit, mihi vigiliis & inedia confectus eſt, mihi vni denique ſudauit, & aſcit. Itaque cùm in quouis pietatis opere duo ſint, meritum virtutis, & labor operis: ea fuit benigniſſimi Saluatoris charitas, vt laborem quidem ſibi aſſumeret (qui torcular calcauit ſolus) laboris verò fructum mihi pie conferret, vt eius ego meritum & gratia diues eſſem.

Remaſit ergo puer Ieſus in Hieroſalem, & non cognouerunt parentes eius. Exiſtantes autem illum eſſe in comitatu, venerunt ier diei, & requerebant eum inter cognatos & notos. Et non inuenientes, reſgreſſi ſunt in Hieroſalem requirerentes eum. In quo quidem labore tridui tempus exactum eſt. Hoc verò tempore quo cruciatus tenentium piſſimæ Virginis pectus ſauciatum fuerit, nulla vis orationis explicare queat. Quid autè hoc doloris taculo perculla fecerit, non eſt difficile diuinare. Quid enim aliud faceret, quàm

Matt. 26.

Ioan. 6.

Diſſimile.

Iſa. 65.

ad nota sibi & familiaria orationis perfugia, hoc est, ad cōmuni-
nem afflictorum portum confugere? Ad hunc enim portum
Sancti omnes cū in huius vitæ salo iactantur: fidenter confu-
gere soliti suat. Sic David: Quare, inquit, tristis es anima mea,
Psal. 41. & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc, &c. Sic
Ion. 2. Ionas, Cū angustiatetur (inquit) in me anima mea, Domini
reōrdatus sum. Sic Hieremias: Non sis (inquit) tui mihi formi-
Hierc. 17. dini, spes mea tu in die afflictionis. Ad hoc ergo certissimū salu-
tis humanæ præsidium confugiens sanctissima Virgo, sic cū illo
egisse piè credenda est: Tu solus clementissime Pater solitudinē
mœrorē, & acerbissimum cordis mei cruciatum agnoscis, quo-
niam tu solus dilectionis meæ magnitudinē, dilectiōis filij digni-
tatem perspectam habes. Vnum quidem bonum amisi, in quo
omnes thesauri sapientiæ tuæ, omnia vitæ præsidia, omnia sp̄i
2. Reg. 18. solaria constituta erant. Si David Abfalonis filij, quamvis scele-
Gen. 37. ratissimi, morte vsq; adeo perculsus fuit, si Iacob tot filius valla-
tus vnus Iosephi (quē extinctum putabat) mortē adeo acerbē
tulit: quid faciet hæc noui filij, hoc est, vni geniti filij tui noua
mater, rāto viduata thesauro? si qua ego in te diuinæ maiesta-
tis tuæ oculos læsi, si quid deliqui, in corpus hoc ad omnia
iustitiæ tuæ tela excipienda paratum, modò à me dilectissimo fi-
lio tuo separari non sinas. Misisti olim clementissime Pater, sp̄e
didam stellam quæ fœlices Magos ab extremis terræ finibus ad
filij tui cunabula perduceret: emitte nunc quæ solucem suam,
quæ me recto cursu ad eiusdem filij complexum ducat: quæ mi-
hi monstrat vbi sit dilectus meus vbi pascat: vbi coebet in mer-
Cent. 1. die. Quis verò his lachrymis & querelis non flectere ut quo
modo viscera illa diuina tam piis votis non responderent?

His igitur piis lachrymis, his precibus ptomeruit: vt exacto
triduo desideratum filium inueniret: *sedentem in medio doctorum;*
audientem illos & interrogantem eos. Ad quem mater. *Fili qui a se-*
cisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quarebamus te. Quibus ille;
Quid est (inquit) quod me querebatis? Nesciebatis quia in his qua Pa-
tris mei sunt oportet me esse? Ad quid enim aliud in hunc mundum
veni, cur carnem suscepi, cur humanarū formam indui, nisi v̄
Patris mei gloriam amplificarem, & perditos homines ad pa-
storem, & episcopum animarum suarum reducem? Quan-
vis enim docendi munus Christus Dominus ad maturiorem
ætatem distulisset (quo tempore doctrinæ suæ lucem in terra
lucium oculis præferendam destinaret) quæ madmodum tamen
Simile. Sol prius etiam quàm oriatur, sese quæ hominibus totum ostē-
dat, tenebras paulatim discutere, & vicinæ lucis splendore mun-
dum

dam illuminare incipit: ita Sol iustitiæ Christus, qui trigesimo
 ferè ætatis suæ anno mundum erat illuminaturus, duodecimo
 cœpit fulgore suo eius tenebras & caliginem dispellere.

Quid autem gaudij pia Virgo cœperit, cum filium tãto qua-
 situm dolore inuenit, nulla sanè dicendi vis poterit exprimere.
 Illius verò tam mœtorem, quàm gaudium Sanazarus Poeta
 eleganter explicat: cuius suauissima carmina propter legen-
 tium voluptatem hoc in loco attexere libuit. Is igitur Dauidem
 in Limbo Patrum his verbis vaticinantem: & cum pia Virgine
 loquentem inducit:

*Verum ubi bis senas hgemet, bis sena que nati
 Solstitia, & tantos superaueris anxia casus,
 Ingeniens ino duces de pectore questus,
 Aurea que assiduus pulsabu sydera rotis:
 Nam puerum quantum per compita sepe vocatum,
 Sape expectatum consueta ad gaudia mensæ,
 Perquires nequequam amens, nec chara petentem
 Oscula, nec sera redeuntem nocte videbis.
 Treis illum totos mœrenti pectore Soles,
 Et totidem trepidas somni sine munere noctes
 Omnia lustrantes, fundentes, omnia questusq;
 Flebitis indigno percussis corda dolore
 Tuque senex que tuus. Quarto sed Lucifer ortu
 Purpureos tremulo cum tollet ab aqnore vultus,
 Inuentum dabit, & quarentibus offeret vltro.
 O quas tunc lachrymas, o qua tunc oscula mater,
 Quos dabis amplexus, moxio inter gaudia fietur
 Cum natum ante aras Patris & delubra sedentem,
 Muicentemq; senes dictis, ammosque trahentem
 Adspicres gausa, ipso admirante senatu
 Primitias pueri ingentem necinane sagacis
 Pectoris indicium, nataque ad grandia mentis.*

Hactenus de Evangelica lectione: nunc ea quæ poposuimus
 verba excutere incipiamus.

Tractatio Thematis. 1.

Sacra huius lectionis historia ex antiqua lege ortum habuit:
 quæ Israelitico populo præcipiebat, vt ter in anno omne mas-
 culinum appareret coram Domine: in eo videlicet loco, in quo
 nominis eius memoria celebraretur. Quia verò hac lege, pia
 quædam religionis actio imperabatur, pauca mihi hoc in loco
 de huius virtutis ratione & dignitate dicenda sunt. Est ergo re-
 ligio

ligio virtus qua Deo tanquam rerum omnium principio, cultum quandam & honorem exhibemus. Omnis enim effectus naturæ instinctu cultum quandam & honorem exhibet suæ causæ. Sic enim filius patrem à quo genitus est, sic discipulus magistrum à quo eruditus est, sic civis Regem, servus dominum à quo alitur & gubernatur, singulari quodam obsequio reueretur & colit. Cum igitur hæc ipsa, & multa præterea beneficia conditori nostro debeamus, cumque ipse & principium sit à quo omnia & finis ad quem omnia referuntur, perspicuum est illi potissimum huic cultum ac honorem summo iure deberi. Ad quod nos (vt D. Thomas ait) non modo gratia, sed ipsius quoque naturæ vis & impulsus incitat. Eadem enim natura, quæ interno quodam motu ad parentum dilectionem filios excitat, ad Dei quoque summi parentis & conditoris nostri amorem & reuerentiam eximulatur: cum ipsi quoque parentes nostri non à se, sed à Deo habeant quod parentes nostri fuerint. Vt enim D. Basilus ait, quid magis secundum naturam, quam illos diligere, à quibus orti sumus, & quos in nos valde beneficos esse perspeximus? Ergo cum Deus sit generis humani pater & conditor, cum illius munere & beneficio non modo conditi & conseruati, verum etiam innumeris donis & muneribus ornati & instructi simus: quid magis est humanæ naturæ consentaneum, quam ardenti studio & amore illum colere & venerari? Vnde nulla hæctenus natura tam effæta & immanis in mundo exiit, nec tam ab omni disciplina & cultu vitæ remota: quæ natura ipsa instigante, non aliquem cultum huius tantæ molis gubernatori exhibendum censeret. Quid enim iustius, quid natura ipsa magis debitum, quàm id desiderare quod in oratione Dominica nos quotidie Dominus voluit ab eo exigere, nempe: Fiat voluntas tua sicut in cælo, & in terra? Si enim mentes illæ beatæ ita voluntatem Domini sui exequuntur, vt ex quo die conditæ sunt, nunquam vel ad præsentum temporis se à voluntatis eius imperio subduxerint, quod se videant in beata illa cæli regione à Deo conditas viam agere sanctissimam: cum non minus idem Dominus terram condiderit, quàm cælum: hoc est, tam visibilia, quam invisibilia: cum nos quoque tot eius beneficiis terra marique iam orbemque non illum simili modo veneremus: cur non voluntatis eius simili studio, atque beatæ illæ mentes, exequantur? Si M. nichæorum errore (quod Deus auertat) teneamur, qui terram hanc, cæteraque visibilia omnia ab ipso condita esse negant: minimè mirum, si illum non coleremus, à quo nihil horum nos percepisse

D. Thom.

Basilus.

Math. 6.

confi.

confiteremur. Sed cum hanc illorum amentiam & perniciam detestemur, cum omnia hæc ab illo nostri gratia condita esse, in dubitata fide credamus, consequens profectò est, ut quomodo illius voluntati Angeli obsequuntur in celo, quod in illorum habitaculum conditum est, ita nos idem faciamus in terra; quæ in vultu nostris ab illo facta est: & quomodo illum semper Angeli venerantur & laudant, & præsentem contemplantur: ita nos & veneremur & laudemus, & ante mentis oculos præsentem semper habeamus. Verè namque prius homines suisquam conditoris obliuiscimus, (vt Greg. Theologus ait) non toties respicere, quam Dei meminisse deberent.

Videtis ergo fratres, quo iure teneamur, summum illum vitæ nostræ parentem & conditorem colere & venerari? Hoc autem præstare religionis est, quæ virtus est inter omnes mortales præstantissima, theologicisq; dignitate proxima. Theologiarum enim virtutum mater, circa quam versantur, Deus est: religionis verò, cultus & veneratio Dei. Quæ duo tenui admodum limite diuiduntur. Hanc autem religionis virtutem, adeo humanæ naturæ propriam esse Lactant. Firmianus definit, vt ea potissimum hominem à cæteris animantibus differre statuat: quod videlicet solus homo Deum colere possit, quod nulli cæterorum animantium datum est. Et quidem Philosophia nos à cæteris animantibus separant: Cicero verò, & Quintilianus, loquendi facilitate. Hæc utrumque se habeant non disputo: illud certè constat, aliquam rationis imitationem in brutis deprehendi. Nam (vt idem Fabius ait) nidus struere & mollire cubilia, & in alterum diem reponere (quod multa animantia faciunt) nonnullis fortasse (inquit) rationis est. Pisticacos autem & pica nostra verba conari quotidie videmus. At nullam profus religionis imitationem vel tenuem in brutis videre licet. Vnde liquet eam esse maximè hominis propriam, quando ea ita in solo homine reperitur, vt nulli animantium vel eius vmbra imitari liceat. Ex quo facile colligitur eos homines, qui in perpetua Dei obliuione vitam degunt, qui nunquam oculos in cælum tollunt, qui nullo futuri iudicij metu tanguntur, qui diuinorum beneficiorum immemores sunt, qui nullo denique aut orationis, aut pietatis cultu Deum venerantur (quorum inter Christianos quod sine dolore proferre non possum, non modica turba est) hos inquam omnes adeo à virtute & officio defecisse, vt vix perfectam imitatioque hominis naturam retineant: quæ homines ad diuini numinis venerationem culto quodam instinctu & appulsu instigat, & ipsi etiam Barbaris

II.

Cum verò Mosaica lex multis ac maximis religionis officiis abundaret: nescio an vllum præstantius esset eo, quo filij Israël longissimis etiam locorum intervallis ab Hierusalem distantibus quotannis civitatem sanctam adire iubebantur: ut in sacra illa xde ante Dei conspectum positi, sempiternum eius nomen adorarent, sacrificia immolarent, nuncupata vota perfoluerent, ac debitas pro acceptis beneficiis gratias agerent.

Iona. 4. Sed quæretis forsitan, quid necesse erat certum ad hoc locum tam longo præsertim itineris labore, quærendum designare, cum ubique locorum Deus coli & adorari posset? An non Spiritus est Deus, & tales quærit qui eum adorent in Spiritu, scilicet & veritate? An non extrâ locum hunc orabat, & reuercebatur Deum regius Propheta, cum diceret: Ad me ipsum anima mea turbata est: propterea memor ero tui de terra Iordanis & Hermonij à monte modico: siue ut alij vertunt à monte Mizar: Hoc est (ut interpres quidam hoc in loco ait) cum me vis doloris anxij premit, ad te vnum confugio vnica spes & salus mea. Quanquam enim paterna sum fugatus à domo, vastasque solitudines Iordanis, auis, que salus Hermonij & inhospitalem Mizarum exul peragro rerum egenus omnium: tamen Patet intueor te in animo meo præsentem habeo, te in

Psal. 41.

Hier. ad hoc squalenti eremo perinde ac in templo tuo venero & *Hystoch.* adoro Quid verò D. Hieronymus? Is enim de se cum in vasta atque horrenda eremi solitudine ageret, ita dicit: Sicubi aspera montium, concaua vallium, rupium prærupta cernebam, ibi meæ orationis locus: Et ut mihi testis est Dominus, post multas lachrymas, post cælo inhærentes oculos, sæpè mihi videbat agminibus interesse Angelorum. Si ergo ubique locorum potest pius homo Deum adorare, & laudare: quid necesse fuit tam longi itineris, laborem iniungere? Quid quod in ventre ceti locum inuenit orandi fugitiuus & naufragus Propheta?

Iona. 2.

Sic enim legimus: Et oravit Ionas ad Dominum de ventre pisces, & dixit: Clamaui de tribulatione mea ad Dominum, & exaudivit me. Si ergo hic & orare licuit, & exorare: quid necesse erat locum amplissimum, & splendidissimum ad orationem deterni? Fateor nullum esse locum, qui non sit ad orandum idoneus, cum ad hoc nihil magis egeat homo, quàm se ipso & clausocordis sui cubiculo. Sed sunt tamen in Ecclesia infirmi & imperfecti multi, quorum tenera & imbecilla deuotio his externarum rerum à inimiculis iuuanda fuit. Hoc enim interfecto

perfectos & imperfectos fideles discrimen est: quòd illi tanquam spirituales intellectu magis, quam sensu, isti verò tanquam adhuc carnales sensu magis, quam intellectu ducuntur. Quo fit, vt qui imperfectiores sunt, sacraum ierò dignitatem: non tam pto ipsarum natura, quam pro externa specie, quæ sensibus percipitur, diiudicent. Quare ad horum animos permouendos, omnis rerum diuinarum apparatus & splendor maxime necessarius est: vt magnificè de illis sentiant, easque pro dignitate venerentur. Hos igitur conuenit sacra loca frequentare, diuinisque officiis interesse: nam & ipse locus sacer, & sacrae ceremoniæ, Ecclesiæ suae sonantis voces, & altariù splendor, & ceremoniæ sacerdotum, & sacrarum vestium ornatus, & eorum etiam exempla, qui ad Ecclesiam adoraturi Dominum confluant: exteriàque id genus, & imperfectorum quidem velut mortuam deuotionem excitant, & perfectorum etiam augent. Si enim apparatus splendorque Regis Salomonis, vestisque, & ordines seruarum, & sacrificia quæ quotidie offerebat in templo, ad eò sapientissimam illam Sabæorum Reginam in admirationem impulerunt, quid mirum si Ecclesiarum Christi ornatus & splendor, ordinesque & officia ministrorum mentem nostram ad cultum & venerationem diuini numinis potenter acuant: Vnde cum Arriani in vrbe Constantiæ pontificalia hymnos peruersi dogmatis sabbato, & die Dominicâ noctu per vrbem incedentes desantarent: Ioannes Chrysolost. metuens ne simplices huiusmodi cantibus traherentur, institutum suum populum, vt & ipsi nocturnis occuparentur hymnis, vt & illorum obscuraretur opus, & fidelium professio firmaretur. Fecerat etiam cruces argenteas, quæ cum argenteis cereis portabantur, expensas ad hæc Eudoxia Augusta præbente. Hæc Socrates in Ecclesiastica historia: quæ communem Ecclesiæ catholicæ consuetudinem probant atque commendant.

Verùm ad legem Domini redeunt, si is eo tempore tantum laboris suscipi ter in anno præcipiebat, vt templum illud homines adirent in quo arca testamenti, & legis tabulæ, ceteraque quæ Apostolus commemorat adseruabantur: quo nunc studio ad sacra loca properare debemus: in quibus inestimabili redemptoris nostri beneficio, sacrum ipse corpus, imò & idem ipse totus verè adseruatur: O mira Dei nostri charitas, mira bonitas, & providentia, quæ in hoc venerabili sacramento apud nos esse, & nobiscum in hoc exilio commorati veluti vt hoc symbolo admoneremur, in medio quoque nostri præsentem esse, nobiscum agere, & in medio candelabrorum auroarum, hoc

3. Reg. 10

Apoc. 2

est

est in medio Ecclesiarum suarū ambulare, vt nos dirigat, vt erudiat, vt protegat, vt tueatur, vt paternam salutis nostræ curam & prouidentiam gerat. Quid enim attinebat in summo illo sacramento apud nos manerenti hoc etiam modo manere vellet? Quo ergo studio locum hunc adire debemus, vt presentem Dominum conueniamus, illum uē uotis, præcibuq; nostris, & præsentem, & attentum esse uera & incōuulsa fide credamus. Pergunt pij homines Hierosolymam, sacrum illum tumulum adoraturi, qui triduo Dominicem corpus retinuit (quod quidem sanctissimè & religiosissimè faciunt) sed uerum quæso maius est, Domini sepulchrum, an ipsum corpus quod iacuit in sepulchro? Similem enim Pharisæis Saluatori quæstionem proposuit: utrum uidelicet maius esset donum quod ponebatur in altari, an altare quod sanctificabat donum; Si ergo maius atque diuinius est altare quod sanctificat donum: ergo maius atque sublimius corpus Domini est, quo nobilitatur eius sepulchrum. Quod si dignissimum est, ut tam longo itinere atque labore sacrum Domini tumulum pij homines inuisant: cur tam diu multi à sacrorum locorum ingressu abstinēt, in quibus non sepulchrum Domini, sed ipsum Dominum adorare, & orare possint, & ab eo salutis mundi finibus iter arripuerunt.

Si beati illi Magi ab extremis mundi finibus iter arripuerunt, ut presentem Dominum adorarent, quem in spiritu adorare in patria sua poterunt: cur nos eorum exemplo prouocati, uicinum domibus nostris non quærimus, ut adoremus?

Quid uerò de illis referam, qui ne statutis quidem ab Ecclesiasticis diebus templa adeunt, ut Missam audiunt, quam Ecclesiastici præcepti vinculo allicti, audire teneantur? Quid autem hoc in loco de seruis emptiis referam, quos nec doctrina Christianæ fidei imbutis nec statis diebus ad sacra loca ire compellitis: Quod autem ex hac incuria consequi necesse est: nisi ut ij non minus uitiorum omnium quam dominorum suorum sint mancipia? Quid enim aliud esse possunt, quos nullus religionis cultus, nullus Dei timor, nulla rerum diuinarum institutio atenebunt, & rudi seruitute, ad filiorum Dei dignitatem vindicant: Quid uerò hic quasdam infœlices uiduas commemorem, quæ ubi uiros amiserunt, aduersus Deū & sacra loca coniurasse uidentur: cum tamen uicium miseræ illius status leuamentū & præsidium in oratione positum esse Paulus asseueret, cui ait Vidua quæ uerè uidua est, & desolata, speret in Domino, & instet orationibus, & obsecrationibus die ac nocte. Itaque Apostolus uiduæ pro uiro Christum exhibet, & pro humana fiducia-

cia, cælestem operam assiduis precibus quærendam monet: quæ
tamen quo tempore hoc cælesti præsidio magis indiget, eò ma- *Luc. 2.*
gis orationis locum, ubi illud erat petendum, refugit. Quanto
aliter Anna illa vidua in Evangelio, quæ non discedebat de
templo, ieiuniis & obsecrationibus seruiens die ac nocte? Nec
ego tamen nimiam sacrorum locorum frequentationem à fœ-
minis requiro: sed perpetuum tamen abcessum vehementer
improbo. Iam verò ut à viduis ad virgines veniam, quid faciet
tenera puella sola domi, semotis omnibus arbitrâs relicta: eum
pater materq; Dominicis diebus sacris mysteriis interfuit? Quæ
de Deo rebusq; diuinis opinionem tenera illa ætas imbibere
poterit: quæ viginti ferè annis nec verbum Dei audiuit, nec sa-
era altaria vidit, nec diuinis officis interfuit, nec vlla vnquam *Pro. 22.*
salutari doctrina imbuta fuit? Quis verò illa senectus erit,
cuius tans fuit adolescentia, cum scriptum sit: Adolescens iuxta
viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea? Constat e- *Simile.*
nim desuetudine ac obliuione rerum diuinarum, homines quo
dammodo syuefcere, & in paganismum quendam paulatim
degenerare. Nam sicut pomaria & vinea quæ diu inculta ia-
cuerunt, in dumeta, & syluas euadere solent: ita mens quæ reli-
gionis studio non excolitur, vitam & mores ethnicorum pro-
pter rerum diuinarum ignorantiam induere solet. Hoc enim illa *Psal. 87.*
Prophetæ verba designant: Nunquid cognoscetur in tenebris
mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliuionis? Qui sunt autem
qui in hac miseranda terra degunt: nisi qui ab omni sacrorum
locorum rerumq; diuinarum communionem alieni sunt? In iis
namq; intellectus acies velut rubigine quadâ tegitur, & obfeu-
ratur: quo fit, ut cum mirabiliu operu Domini cognitione ca-
reant, qua cupiditates suas frenare debuerant, in omnia scelera
præcipiti furore & amentia rapiantur. Amisso enim diuinæ
cognitionis & religionis clauo (quo inter vitæ huius turbias
ac procellas vita nostra dirigitur) quid superest nisi ut ad cæcos
vitiuorum scopulos innocentia nauis alidatur, ac salutis tandè
& aeternæ vitæ naufragium facia?

Ut ergo ad id vnde digressi sumus redeamus: hac de causa
Dominus rex saltem in anno, omne masculinum coram se
apparere in Lege olim præcipiebat. Sed quæretis forsitan,
cur tantum viri, non etiam fœminæ ad hoc iter adigebantur:
cum idem sit utrobique religionis debitum, eadèque fre-
quentandi sacra loca necessitas? Sed an, maduerit legislatoris
prudentiali. In homine mulæ quidem præclaræ artes & offi-
cia sunt, quorum causa in precio haberi possit: mulier verò

Thoh. j.

a

his

his artibus destituta, vix quicquam præstantius habet, quam honestas, & honestatis indiuiduam comitè castitatē: qua amissa, nemo eā vlla reuerentia dignā existimabit.

Eccle. 2.

Hinc illud Ecclesiastic. Omnis mulier fornicaria, quasi ster-
cus in via ab omnibus prætereuntibus conculcatur. Vnde non
im merito illa Lucretiæ vox à scriptoribus commédatur. Cum
enim Tarquinius illi per vim stuprum intulisset, & Collati-
nus vir eius è foro rediens, eam pro more salutasset, dixisset-
que: Satin salue? illa contrà, Quid (inquit) salui esse mulie-
ri amissa pudicitia potest? Veltigia alieni viri Collatine in le-
ctulo tuo sunt: corpus tantum vitiatum est, animus integer
manet: mors testis erit: & mucrone pectori adacto, ipsa sibi
mortem viro præsentè conscivit. Quocirca quanuis omnes
bonum nomen, quod preciosis vnguentis Salomon prætulit,
vigilanti cura, & studio tueri debeant: à fœminis tamen hoc
in primis curandum est, quorum tota laus immo & dos ipsa,
& patrimonium pudicitia integritas & fama est. Quæ tamen
fama, dictu mirum est, quàm exigua nubecula, hoc est, quàm

*Hieron. in
Epist.*

facili rumore obscurari solet. Præclare enim D. Hieron. Te-
nera, inquit, res in fœminis pudicitia est, quæ quasi flos pul-
cherrimus citò ad leuem marcescit auram, leuique flatu cor-
rumpitur, maximè cum æas consentit ad vitium, & marita-
lis deest autoritas, cuius umbra tutamen vxoris est. Cum ergo
prudētissimus legislator hæc ipsa penitus cognita & explo-
rata haberet: instar sapientissimi medici: ira laboranti alicui
membro consulere voluit, ne alteri noceret: ideòque pruden-

Simile.

tissimè cauit ne pudicitia noceret, quod erat religioni profutu-
rum: quandoquidē cū virtutis huius detrimento nulla potest ei
placere religio. Meritò ergo ab huius legis vinculo mulieres
eximuntur: ne videlicet tam longi itineris occasione, tenera ea
rū pudicitia reneriorque fama hominē conspectu atque con-
gressu periclitaretur. Hæc autem sanctissimi legislatoris cautio
fœminas admonet, vt publicè ùfugiant, vt secretum diligant, vt
quietis sint patietes, vt venenatos hominū oculos (qui ipsi etiā
reguli oculis nocentiores sunt) vitare studeant: nisi irrecuperabile
amissū semel pudoris thesaurū saluū & integram retinere velint.
Exēpium sibi Dinæ ante oculos ponant: quæ vidēdi curiositate
illecta, in publicum prodians, pudori suo, aque infœlicis Stichi-
motum vrbis perniciem attulit. Qua de re sic D. Bern ait: Dina-
dum ad pascendos hēdos egreditur ipsa, patri, & sua sibi virgi-
nitas rapitur. O Dina quid necesse est, vt videas mulieres alie
nigenas? Qua necessitate? qua vtilitate? An sola curiositate?

Et si

Et si tu otiosè vides, sed non otiosè videris Tu curiosè spectas, sed curiosius spectaris. Quis crederet tūc illam tuam cur osam otiositatem, vel otiosam curiositatem, fore post sic non otiosam, sed tibi tuis, hostibusque tam perniciosam? Hęc ille.

III.

Est & aliud quod in hac ipsa lege perquirendum est. Si enim viri omnes relictis sine milite vrbibus Hierosolymam peterēt: quis à finitimis hostibus desertas defensore ciuitates tueri posset? Adiacent enim finitimæ regiones Moabitarum, Ammonitarum, Idumæorum, Philistinorum, Iebusæorum, & Madianitarum, qui omnes Israhelis capitales, & iurati hostes erant, qui hanc vel expugnandi, vel populandi Iudaici populi occasione,

Exod. 34.

nullo modo prætermittendam putabunt. Sed mira tamen legislator providentia huic incommodo, tali promissione consulit. Cum dilatauerit, inquit, Dominus terminos tuos, nullus insidiabitur terræ suæ ascendenti te ter in anno corā me. Ita q;

Psal. 31.

Deus ipse cui legem tulit, in suam fidem ac tutelam regnum eo tempore recepit, quo lex adimplēda erat. Quo quidē præsidio nullum firmus excogitari poterat. Quod quidem ipse appositissima similitudine per Isaiam exponit his verbis: Quo modo si rugiat leo, & caulus leonis super prædam suam: cum occurrerit ei multitudo pastorum, è voce eorum non formidabit, & à multitudine eorum non pauebit: sic descendet Dominus exercituum, vt prælietur super montem Sion, & super collem eius. Hic enim summi imperatoris & legislatoris nostri mos est, vt cum aliquid præceperit, ex quo humano iudicio incommoda aliqua sequi videantur: hanc ipse curam suscipiat, vt ea omnia de medio collat, & virtute sua propulset: quo ab omni metu liberi, præceptis eius parere valeamus. Sic enim aliàs

Leuit. 25.

eidem populo præcepit, vt l' primo quoque anno terra sabbathū agere: quo videlicet omnia quæ per id tēporis terra germinaret, pauperum inopiæ deseruirent: quibus diuina pietas & prouidentia hac ratione consultum volebat: cum nihil negligat eorum quæ fecit. Quòd si quis aduersus hanc cessationem obiceret. Quid igitur hoc tempore comedemus? quid bibemus: si nō seuerimus, aut collegetim⁹ fruges nostras? Ad hoc ipse Dñs qui legem tulit, continuo respondet: Dabo, inquit, benedictionem meā vobis anno sexto, & faciet fructus trium annorum, seretisq; anno octauo, & comedetis veteres fruges vsque ad nouum annum: donec noua nascantur, edetis vetera.

His autem duabus legibus duo potissimum insinuate nobis Dominus voluit: Alterum vt cum ex obedientia mandatorum

eius incommoda aliqua sequuntur, nō idē ab ea deterrēamur, sed certū illi mē cōlestem opem affuturam credamus, quæ fidelēs seruos vel ab omnibus incommodis liberet, vel ea certē præsentibus & futuris bonis cumulatissime p̄fēt. Hoc enī pollicentur illa propheta verba: Reuela Dominio viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet. Et educet quasi lumen iustitiā tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem: hoc est, splendore numinis sui opera tua illustrabit, & fœlicem tandem illis exitum largietur. Itaque si iudex, si testis, si aduocatus, dum officio suo rectē fungitur, graues sibi multorum inimicitias intelligit subeundas & domestica damna sequutura, oculos per fidem in cælum tollat, speret quē fidissimum illum parentem (cuius mandatis obtemperare studet, cuius causam agit, cuius nomen & maiestatem veretur) nunquam illi in hac rerum angustia defuturum. Quin & concionator si intelligat multos moleste laturos, quod publica hominum vitia palam traducat, & arguat: nihilominus tamen cōstet & fideliter munus suum obeat, finisque diuini numinis fiducia pectus suam roboret atque confirmet. Quod si quid forsitan aliquando propter iustitiā patiat, sciat se hoc nomine inter Prophetas & Apostolos numerandū: quos similia passos Dominus in euangelio testatur, cum ait: Sic enim persecuti sunt Prophetas qui fuerunt ante vos.

Psal. 36.

Matth. 5.

Alterum verò quod ex harum legum præscriptione colligimus, est: vt intelligamus voluisse Dominum his libus homines fidei disciplinam assuefacere, vt hinc discerent non tam humana ratione, quàm fidei lumine atque doctrina vitam suam moderari. Tria enim sunt in mundo hominum genera. Primum, eorum qui mole pecudum sensu magis & affectibus, quàm ratione ducuntur: qui quæ omnia quæ moliantur atque designant, vtilitate & voluptate corporis metiuntur. Secundum, eorum qui humana ratione, sed ea tamen obscurata, magis quàm sensu vitam moderantur: qui ferè humanam laudem & nominis claritatem sibi modis omnibus sequendam statuunt: cui omnem vtilitatis & voluptatis rationem cedere volunt. Tertium est eorum, qui fidei lumine atque doctrina quæcunq; agere cupiunt, moderantur, nec ab eius præscriptioe, vel latum vogue descendere volunt: propheticam illam vocem vsurpantes: Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tuæ. Primum ergo illud genus est pecudum, secundū hominum, tertium Christianorum. Maximè enim proprium huius professionis est, fide vitam dirigere, & ea, rationē à fide nō unquā deuiamē corrigere. Sicut enim ratio corrigit sensum

Psal. 118.

cum is magnitudine sua terræ marisque globum longe superest, ita fides: quæ cæleste lumē est; rationis humanæ lumē, quod in multis deficit, dirigit, & emendat.

His ergo legibus, quas humana quidem ratio non adeo probaret, voluit olim Dominus fideles in hoc assuescere, ut non sola ratione, sed fide vitam suam instituerent: quod hoc videlicet fidelis hominis proprium sit, si professio:is suæ numeras implere velit. Est enim vna fides, in Dei leges semper intenta: has intruetur, has vitæ regulam habet, has singulari studio, & mira animi contentione & alacritate persequitur. Quicumque igitur Christianæ philosophiæ se totos plenissimè dederunt, sic vitam suam fide moderantur, ut nihil audeant solo rationis iudicio, nisi fidei simul lumine conspirante, moliri. Itaque semper seipos excitant ad diuina eloquia ment: concipienda, nec aliud in vita meditantur, quàm ut ductum & imperium summi illius ducis & moderatoris alacres & expediti sequantur: vsque adeo ut ne licita quidem, & communi more ac lege concessa, aggredi velint, nisi prius in Dei numen inspiciant, ipsumque autorem & moderatorem habeant: absque ductu enim illius vix se loco mouere totum arbitrantur. Ut igitur ad hunc modum homines ex Deo pendere, illique se totos credere discerent, non huiusmodi legibus solum, sed variis olim eos premebat angustiis: quibus tamen in summa rerum omnium desperatione, mirabili prouidentia consulebat: vt his exemplis atque experimentis eruditi, fide semper, & spe in Deum niterentur, quoties in similes casus incidissent. Huc spectant illa

Deut. 8.

Mosis verba: Affixit te penuria, & dedit tibi cibum manna, quod ignorauerunt Patres tui: vt ostenderet tibi, quod non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod egredietur de ore Domini. Hoc est, hæc mirabili cura & prouidentia, quæ tibi in summa rerum penuria constituto consuluit, erudire voluit: vt quotiescunque quavis alia siue egestate, siue calamitate premeretis, ad illius opem certa fiducia confugeret quem in simili angustia constitutus, propitium atque benignum expertus es; Hæc autem disciplina multis modis confirmanda fuit: quandoquidem nihil est rationali creaturæ difficilius, quàm seposito rationis iudicio, fide quæ supra omnem rationem est vitam moderari. Cum enim ratio imminetia ex obedientia diuinæ legis pericula homini proponat (quæ vix humano consilio vitari possint,) fides vero contra Dei præsidio nixa, nihil in eo euentu verendum esse decernat: in hac tanta fidei & rationis contentione spreto rationis & sensuum iudicio fidem sequi, an non sit

pra omnem naturæ facultatem positum est? Et quidem ceteræ virtutes, quæ veræ & Christianæ virtutes sunt, quamuis à naturali gratia proficiscantur, aliquod tamen habent eû naturæ bene instituta cõmercium: fides tamè hæc, tota cælestis & super naturalis, supra omnem naturæ conditionem posita est. Ceteræ item virtutes omnes circa ardua & difficilia opera versantur: nulla tamen huiusmodi fide (quæ inter ipsa pericula Deo fidès, tuta est) difficilior: non castitas, non obediètia, non patientia, nõ humilitas, non ieiunia, non affectuum cohibitio. Has enim virtutes Philosophi quamuis non omnino perfectè ratione duce consequuti sunt: hæc autem vitam atque inffammatam fidem præsentium incommodorum contèpticem, & invisibilem spe straticem, quam pauci inter ipsos etiam fideles habeant, apertè Saluator docuit, cum ait: Filius hominis veniens, putas ne inueniet fidem in terra? Quid quòd etiam magnus ille Dei amicus Moses, ad aquas contradictionis non nihil in huiusmodi fide vacillauit, propter quod ab ingressu promissæ terræ prohibitus à Domino fuit? Quamobrem erandus à nobis assidue ipse fidei nostræ autor est: vt hoc nobis clarissimū fidei donum adaugeat quò per fidem modò digrè Deo ambulantes, & ipsius præscriptis vitam nostram fideliter dirigentes, omniaq; peruersa mudi iudicia excelsò & erecto animo contènètes, ad illà tandè inffinitæ pulchritudinis speciè reuelata facie cõtèplādā, ipso donante peruenire mereamur: qui est benedict⁹ in secula seculorū. Amè.

Luc. 17.

Dent. 1.

In eadem Dominica infra octauam Epiphaniæ concio secunda, in qua lectio Evangelica explanatur.

THE. Ecce pater tuus & ego dolentes, querebamus te. Luc. 2.

Cum multa sint & quidè maxima, inter summu illud conditorum, & res ab eo conditas discrimina, fratres charissimi illud vnum inter cetera præcipuum esse dicitur, quòd solus ille immutabilis, & in omni æternitate constãtissimus est: cetera verò omnia siue supra siue infera variis mutationibus obnoxia sunt: ea tamen lege, vt quò Deo sunt propiora, minus sint mutabilia: quò verò longius ab eo distant, eo pluribus mutationum generibus subiiciantur. Hoc primum in orbibus cælorum animaduertere licet, qui omnes præter cõmutatōnem quotidianæ circumuolutionis motum, propriis quisq; moribus

motibus in obliquam cæli partem feruntur: quorum qui propiores nobis sunt breviori temporis spatio circumuoluuntur, quemadmodum orbis lunæ, qui vno mense absoluit cursum suum, superiores verò quod magis à nobis distant, longiori spatio conficiunt orbem suum: adeo ut stellerum cælum quod his omnibus supereminet, ac Deo propius est, ea tarditate moueatur, ut triginta & octo annorum milibus (si Mathematicis fides adhibenda est) cursum conficiat: quod est penè immobile esse. Supremus verò omnium orbis, quem Emphyreū appellamus, & Dei sedē Isaias vocat, ut sessori suo propinquissimus, ita immobilitatis eius particeps est: qui quamuis immobilis sit, mutatus tamen aliquando fuit, quando à non esse, prodit in esse. Omnia igitur quæ extra eum sunt, quamlibet sublimia & perfecta sint, mutationis tamen legibus obnoxia sunt. At inferiora hæc, quæ longissime ab illa excelsa & immutabili Dei sede distant, maximis & continuis motibus agitantur. Quia enim omnia à cælesti virtute pendent, sicut cælum perenni motu circumagitur, nec eandem faciem, eundemque siderum aspectum terris ostendit ita omnia volubilitate sua versat & voluit. Hinc tam variæ temporum, rerumque omnium qualitates & affectiones, quas enumerare longum ac penè infinitum esset.

Iam verò homo ipse, bone Deus! quam multis mutationibus & corporis, & animæ obiectus est? Non enim temerè sanctus Iob multis eius miseriis enumeratis, hanc postremo addidit: nunquam illum in eodem statu permanere. Quid hic ætatum mutationes referam? in quibus vsque adeo ipse à se homo dissidet, ut quem modo certa corporis specie atque vultu cernas si post quindecim illum annos obuium habeas, vix eundem esse cognoscas. Quid, varios eius morbos, anitates, affectiones, fortunas, pes, metus, laticias, mœtiores, curas, ceterasque eius mutationes commemorem? Semper enim tristitia lætis vbiq; ita miscetur, ut extrema gaudij luctus occupet: & vnus laboris atque mœtoris exitus, alterius sepe initium sit.

Quæ cum ita sint, quantum illi quæso insaniunt qui in rebus adeo fluxis & instabilibus spem, a morè, felicitatè, voluptatem, & omnia denique vitæ præsidia ponunt: quæ secutentibus aquis magis fluida, fluctibus & mari magis infida, ventis omnibus & arborum folijs instabiliora sunt? Quantò verò his demeriores, qui propter res adeo futiles & inanes, æterna & incommutabilia bona, quæ pijs hominibus diuina largitas pollicita est, contemnant? Quid enim amentes isti sperant: certò possunt, nisi ut cum illis pereant, in quibus felicitatem suam

Isai 99

Iob. 1. 21

posuerunt, illorumque ruina opprimantur?

Sed quorsum, inquires, hoc tam longè repetitum exordium? Nimirum vt intelligatis fratres, ne ipsum quidem supremum cælum, in quo Deus habitauit (pectus dico beatissimæ Virginis) harum mutationum expertus omnino fuisse. Vidistis hactenus in superioribus festis, quibus gaudis caeleste hoc atque diuinû pectus fuerit exhilaratum! Quale enim illud gaudium fuit, cum Virgo Dei verbum Angelo nuntiante concepit, cum cognatâ Elisabeth visitauit, cum clausi in vtero infantis exultationem intellexit, cum dei filium sine vilo aut doloris sensu, aut pudoris detrimento peperit, cum Angelos canentes audiuit, cum pastores adorantes, & Magos munera offerentes vidit? Hactenus quidem, o beata Virgo, omnia tibi lata & secunda cesserunt: iam tempus est, vt huius vitæ in qua degis mutationes, a que vicissitudines experire. Hæc enim vita, non tam virga, quàm exilium, quàm mare procellosum & infidum, quàm, lachrymarum, ærumnarum, & miseriarû vallis est: in qua nulla diuturna serenitas, nulla constantia est: in qua eandem cœli faciêm diu videre non licet, in qua tot turbines ac procelles, tot insperati casus miseros mortales exagitant: in qua à mane vsque ad vesperam tempora commutantur, in qua nunquam eodem cursu respondent vitima primis: in qua deniq; ipsi mundi huius conditor & moderator visitat hominem diluculo, & subito probat illum. Post hæc igitur prima nascentis Christi gaudia, quadragesimo deinceps à natiuitate eius die, Simeon futuram illius passionem, & gladium matris viscera penetraturum vaticinatur. Herodes natum puerum quærit vt interimat, infinite mq; propter illum puerorum stragem edit. Virgo cum filio in Ægyptum inter pestis nocte fugam arripit: septem annorum exilium inter idolorum cultores patitur, qui castissimum eius pectus nefanda idolorum superstitione, execrandisque operibus, incredibili dolore cruciabant. Septennio verò in eo exilio consumpto, Iudæam repetens, Archelaum paternæ impietatis heredem metuens, Iudæa relicta in Galilæam secedit, ac tandem hodie in die amisso dilectissimo filio, trium dierum acerbissimum cordis martyrium sustinet: quod quidem ea qua in initio proposuimus verba testantur, *Ecce pater tuus, & ego dolentes quærebamus te.*

Luc. 2.

Matth. 2.

Idibem.

I

Huius autem spiritualis martyrij occasionem sanctus Evangelista in præsenti lectione exprimit his verbis: *Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendens parentibus eius Hierosolymam secundum*

secundum consuetudinem dies festi, consummatiſque diebus cū redirent, & mansit puer Iesus in Hierusalem, & non cognouerunt parentes eius. Excitantantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter dies, & requirebant eum inter cognatos & notos & non inuentes, regressi sunt in Hierusalem requirentes eum. Nihil autem mirum Christum Dominum inter cognatos inuentum minimè fuisse, cū apud illos inter-
 dum etiam amittatur. Hinc Abraham vt Deum inueniret dicitur: Egre-
 dere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui & c. Ad Sponsam quoque Regis æterni dicitur: Audi filia & vide, & inclina autem tuam, & obliuiscere populum tuum, & c. Parentes enim & cognati carnis id præcipue amant, quod ad eos pertinet, quod è visceribus eorum delibatum est, nempe carnem ipsam. Hanc enim & nutrire, & ferre, & moliter etiã cum iniuria spiritus educare student: quod cū faciunt, hostem acerrimum aduersus Spiritum armant. Scriptum est enim: Qui delicatè à pueritia nutritur ferulum suum, postea sentiet eum contumacem. Quamobrem nihil mirum si toties huiusmodi cognatorum affectus fugere admoneamus: vt omnitram interim curas, sollicitudines, variaque negotia, quibus nos ipsa carnis & sanguinis communio implicare solet. Cõmunis quippè amor cõmunia quoque omnia siue bona, siue mala, siue secunda, siue aduersa facit. Nemo autem, vt Apostolus ait, militans Deo, implicat se negotiis secularibus, vt ei placeat, cui se prebavit. Hinc saluator in Euangelio adoleſcenti, quem ad se vocabat dicenti se prius paternæ senectutis ac sepulturae curã agere velle, ait: Desine mortuos sepelire mortuos. Siquilum à parentum cõplexu auocans ad regnum Dei euangelizãdũ destinauit. Quale nihil mirum si inter cognatos, & notos Christus minimè inueniatur, quos ipse toties fugere suadet.

Redeunt igitur parentes Hierosolymam, cõmuniãque ciuitatis leca diligenti: si mē lustrant, & signis quibus puer agnosceretur prolatis, illum studiõssimè requirunt. In quo quidẽ studio tridui spatium insumprum est. Quo autem doloris iaculo tenerimum Virginis pectus hoc triduo sauciaturum fuerit, quæ vis orationis exprimere queat: Quòd si quæras, cur Christus Dominus matre dilectissimam tam acerbò dolore cruciari passus sit quæ nec pro sceleribus, quæ non admiserat, expiandis, quicquam pati mereretur: nec ad illum mundi redemptio pertinebat, cū Christus Dominus peccatorum cõmuniõ torcular solus esset calcaturus? ad hoc respondemus, partem quidẽ ad maius sanctissimæ Virginis meritum: vt rō ad afflictorum omnium solarium, hoc Deo ita disponente contigisse. Sicut

Genes. 22.

Psal. 44.

Prou. 26.

2. Tim. 2.

Mat. 8.

enim Christus Dominus laboribus suis suorum labores lenit & consolatur: ita laborum atque dolorum innocentissimæ matris exemplo, piorum omnium dolores leuare voluit. Hoc enim vel præcipuè pios interdum homines torquere solet, quòd calamitatum suarum argumento colligunt se à Deo derelictos; fortunæque temeritati & ludibrio permisos: ut pote ab eius gratiæ & amicitia alienos. Si enim certo sibi persuaderent, ea mala quæ patiuntur, non à Deo irato, sed proprio & beneuolò immittit: non alio sanè vultu atque animo hæc incommoda quæ ægròtantes salutaria medicorum pharmaca quamuis amara exciperent. At quo firmiori argumento Dominus hunc ab animis eorum errorem euellere poterat, quàm tot angustiis atque meroribus, quibus innocentissimam matrem, partim in infantia, partim in virili ætate, partim in acerbissima morte sua cruciari passus est? Itaque ad quadragésimum vsque post natiuitatis eius diem, purum atque lyncetum gaudium cœpit: ab hoc autem die quo ex Simeonis vaticinio futura Christi certamina & agones intellexit, nunquam adeò purum & solidum gaudium cœpit, quòd non huius variè in recordatione, doloris amaritudi-
ne aspergeretur.

Cur autem Dominus variis calamitatibus homines exagitari permittat, ratio in promptu est, quòd videlicet non raro ad diuinam opem implorandam his malis agitati excutentur. Hac enim de causa Dominum Propheta orabat: Imple facies eorum ignominia, & querent nomen tuum domine. Calamitates enim dormientes excitant, torpentes extimulant, iacentes erigunt, inertiam comprimunt, mortalitatisque nostræ nos admonent, & ad Deum tandem ire compellunt. Quid enim aliud superbissimum illum Assyriorum Regem ad Dominum conuertit, nisi quòd à regno suo electus, inter feras agri ferarum ritu toto septennio versatus est? Post finem namque dierum ad cælum oculos leuauit, & altissimo benedixit & ab eo regum omnium potestatem pendere professus est. Quid Antiochum religionis hostem, & fidelis populi œverforem, & ciuitatis sanctæ & templi Dei populatorem, nisi grauissimus quidam morbus humiliauit, & in hæc verba compulit: Bonum est subditum esse Deo & mortalem non paria Deo sentire. Quid verò Manassè (qui Prophetarum sanguine Hierosolymam repleuit) nisi captiuitas sua ad meliorem mentem reuocauit? Iam verò Naaman Syrus morbo lepræ correptus, dum corporalis morbi medicamentum à Propheta quaerit, animæ salutem inuenit. Regulus verò in Euangelio, dum motienti, filio salutem à Domino peti-

rit, fidem sibi & toti familiae peperit: qua utique caruisset, nisi
 filij merbushuic tanto bono occasionem dedisset. Itaque quod
 longa oratione frequentissimisq; concionibus docere vix pos-
 sumus, vnus aliquando morbus aut calamitas cumulatissimè
 præstat, atque vt Propheta dicit: Sola vexatio intellectum dat. *Isa. 18.*
 Si enim aut charissimus filius, aut vir, aut vxor immatura
 morte sublata fuerint, tunc omnis domestici ornatus pompa
 conuiescit, tunc epulæ, conuiuia, risus, iociq; procul pelluntur:
 & ipsa etiam communis lux inuisa est Cuius rei gratia fores ac
 fenestraz, qua luci a lius patere possit, obstruuntur. Tunc rectius
 quàm Philosophi omnes de huius vitæ fallacia, inconstantia,
 breuitate, & fragilitate variisque miserijs philosophamur, & ad
 rerum humanarum contemptiorem excitamur. Quod si
 quid in seculis facere videantur, hoc non calamitatibus, sed suæ
 ipsorum imbecillitati imputandum est. Rectè enim D. Chry- *Chrysost.*
 sost, calamitates amaræ potioni similes esse dicit: quæ noxios à
 corpore humores pellit, & sanitatem restituit. *Simile.* Veruntamen si-
 cut quidam stomacho adeò infirmo sunt, vt potionem quam e-
 biberunt, lacessente stomacho protinus euomant (quibus me-
 dicina non fructum, sed cruciatum affert) ita sunt quidam qui-
 bus tribulationis portio non vtilitati, sed acerbitati est. Quod
 quidem non tribulationi (vt diximus) sed ipsorum vitio & im-
 becillitati tribuendum est. *Math. 7.* Duas Dominus in Euangelio do-
 mes describit: quatum altera supra firmam petram, altera su-
 per fluxam arenam extructa esset: ventis autem & imbribus
 irruentibus, alteram immobilem perstitisse, alteram coruisse
 ait. Cuius ruinæ causâ non tam ventis & imbribus, quàm infir-
 mitati fundamentorum ascribenda est. Tribulatio namq; auro
 quod per ignem probatur, puriores ac nitidiores efficit: quod B.
 Job, Tobias, cæterorumque Sanctorum exemplo discimus: qui
 quamuis probatissimi semper fuerint, multò tamen probatio-
 res presens & laboribus effecti sunt. Aromata preciosa quo *Simile.*
 magis conteruntur, aut in ignem coniciuntur, hoc maiorem
 ex se suauitatis fragrantiam emittunt. Quod in sanctis marty-
 ribus apertè liquet, qui passionum ictibus contriti, & in flam-
 mas laborum coniecti, suauissimum ex se patientiæ odorem e-
 miserunt. Cùm autem omnes qui in vera pietate adoleuerunt,
 bonus Christi odor sint: consequens est, vt varijs tribulationi-
 bus pressi atque contati, simili quoque odore fragrent. *Simile.*
 Vnde *Bernard.* merito D. Bernard. virum iustum calo comparat, quòd quan-
 tis semper nitat, & fulgeat noctu tamen tot lyderibus distin-
 ctum, pulchrius ac nitidius fulget. Sic enim tunc diuinæ maie-
 statis

Psal. 16. statis conspectum fulgebatur ille qui dicebat : Probasti Domine cor meum, & visitasti nocte, igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas. Quid igitur huius animæ conspecta pulchritus? quid virtute sublimius? quid in Dei oculis ornatus? Quis ergo tribulationes audeat improbare, quæ huius tantæ dignitatis ministræ sunt?

II.

Psal. 10. Sed ad historiam redeuntes, cum piis matris lachrymis finem Dominus imponere vouisset, post triduum in te quærenti obtulit. Relictis enim pia Virgo cognatis templum repetit, & quem inter carnis affines inuenire non potuit, doceatam in templo reperit. Suo enim quæque res in loco quærenda est. At Dominus in templo sancto suo, Dominus in celo sedes eius. In celo igitur quærant eum beati cœlites, nos verò qui in terra degimus, qui humi vermiculotum more strati sumus, in templo suo, hoc est, in orationis loco illum orantes quæramus. Nec enim fallere villo modo potest ille qui ait: Petite & accipietis, quærute & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. O quoties homo, qui sibi Deum amisisse videbatur, vbi ad orationis locum & officium cõ fugit, & in eo suppliciter & ardentè Dominum orauit, & seipsum quem penè perdidit, & Deum quem amissum putabar inuenit? Sed quibus quæso signis conicete poterit, me tandem illum inuenisse? Mirè hoc D. Bernard. explicat his verbis: Ex motu ait cordis intellexi præsentiam eius, & ex fuga vitiorum, carnaliumque affectuum compressione aduertit potentiam virtutis eius: & ex discussione siue redargutione occultorum meorum admiratus sum profunditatem sapientiz eius: & ex quæntulacunque emendatione morum meorum expertus sum bonitatem mansuetudinis eius: & ex reuocatione ac reformatione spiritus, id est, interioris hominis mei, percepi utrumque speciem decoris eius: & ex conuolitu horum omnium simul, expaui multitudinem magnitudinis eius. Hactenus ille. His ergo quisque signis se Dominum inuenisse conicete poterit. Hos autem internos animi motus ij potissimum sentiunt, qui se totos precandi studio dederunt: qui Dominum in templo suo, hoc est, in orationis officio & loco diligenter & studiosè quærunt.

*Bernard. su
per Cant.
Serm. 64.*

Sed fortè dices, quo tempore ad orandum accedo, variaz imagines atque rerum etiam gerendarum curæ me undique circum strepunt, quæ mentem meam ad terram deprimunt, & à diuinarum rerum contemplatione uocant. Quid igitur faciam? Hoc fratres nonnunquam imbecillitate naturæ, nonnunquam vicio nostro contingere solet: qui non ita vitam nostram institui-

mus, vt sabbathum illud delicatum, quod à nobis Dominus per
 Isaiam exigit, deuotè celebrare possimus Quid est autem sab-
 bathum hoc modo celebrare, nisi ab omnibus curis, terrenisque
 negotiis feriatum cum Deo requiescere, illi conuiuere, eius aspe-
 ctu & pulchritudine pasci, & festum cum eo diem agere? Sed
 quod est quòd sabbathum hoc Propheta Spiritu Dei plenus de-
 licatum appellat? Non enim frustra vocem hanc usurpasse cre-
 dendum est. Hoc autem nomine in iis potissimum rebus vti so-
 lemus, quæ tenera admodum & fragilia sunt. Ideò vasa vitrea delica-
 tè tractamus: quoniam facillimè quouis leuii &u franguntur.

Isai. 58.

Credite mihi fratres, credite nihil deuotionis spiritu delicacius,
 nihil magis vitreum, nihil magis cuilibet iniuria obnoxium.

Christe sancte! quam leuibus de causis feruor ille & calor diuini
 spiritus refrigescere solet! Leui risu, verbulo otioso, incomposi-
 to corporis motu, buccellæ autè auidius sumpta, oculis aliqua
 re liberius ad videndum potrectis, iisque similibus rebus diui-
 nus ille motus velut ex oculis euanescit. Est itaque tanquam spi-
 ritus vadens, & non rediens, quia facillè quidem abscedit, diffi-
 culter autem redire solet. Quisquis ergo affectum hunc cælestè
 atque diuinum conseruare diu vult, ab his omnibus quamlibet

leuissimis impedimentis purum se atque integrum conseruare
 studeat: quæ quamuis non adeo mentem inquinant, cælestem
 tamen illum rorem & spiritum deuotionis exhauriunt, & tri-
 stem, leuem, imbecillum, aridum, fragilem, & quodammodo ina-
 nem hominem reddunt. Foribus quoque sensuum, atque præ-

cipuè linguæ diligens adhibenda custodia est: alioqui & aures,
 & oculi varias rerum imagines quæ mentem postea perturbant
 & ab intuitu rerum cælestium deliciunt, admittere solent. Lin-
 gua verò si quid intra nos caloris aut feruoris later, loquendo
 exhaurit, & quodammodo foras emittit, atque ita vtroque modo

deuotionis feruorem extinguit. Quis autem verbi consequi pos-
 sit, quam delicatè Sæcti omnes hoc sabbathum Domini celebra-
 bant: quantum cura quidquid internam mentis quietem & tran-

quillitatem vel leuiter interurbare poterat, vitare curabant?
 De beato Antonio Athanasius in vita eius memorat: quòd

cum illi in deserto agenti, semel aut bis in anno minister qui-
 dam panem (quò solo vescabatur) afferret: ne simplici quidem

Athan.

verbo vtro citroque dato, quietem suam vit sanctus interrum-
 pere volebat: ne hac occasione internum illud animæ suæ si-
 lentium, & sabbathum violaret. D. verò Franciscus in solitudine
 montis Aluernæ cum Deo vitam agens, locum admonebar, vt

cum media nocte ad illum pergeret nocturnos cum eo hymnos
 recita

recitaturus, nullum verbum proferret: sed statim versiculum inchoaret: Domine labia mea aperies. Quod si is sequentem versiculi partem non redderet abiret protinus. Videte fratres quâ delicate sanctus hęc Pater sabbatum Domini celebrabat, qui ne vno quidem verbo quiesceret illam placentissimam turbamurum patiebarur. Cæterum nos, qui ad summam hanc sabbati religionem variis impediti negotiis peruenire non possumus, hoc saltem curemus: vt quam maximè fieri possit hanc Sanctorum providentiam imitari studeamus. Quo enim ad illos propus accesserimus, hoc perfectius sabbatum hęc delicatum, quod tant opere à nobis Deus exoptat, tantisque muneribus apud eundem Prophetam cumulat, offeremus. Hęc autem ideo à me dicta sunt fratres, vt eos qui Christum inuenire desiderant, exëpio sanctissimæ Virginis in templo, hoc est, in orationis loco quærendum atque inueniendum esse admonerem.